ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 26 июня 2020 года б/н, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 20 сентября 2021 года б/н, Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 августа 2022 года б/н; заключений о карантинном фитосанитарном
состоянии от 26 июня 2020 года № 7111/54, от 20 сентября 2021 года
№ 050092.1-133-21, от 29 августа 2022 года № 047106-133-22, выданных
ФГБУ «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — картофельная моль (Phthorimaea operculella) на земельных
участках (категория - земли сельскохозяйственного назначения, для
садоводства) на площади 56 га, расположенных в границах кадастрового
квартала 23:41:0605001 на территории садового некоммерческого
товарищества «Кунпанова Поляна» в муниципальном образовании город
Горячий Ключ Краснодарского края, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 20 августа 2015 года № 703.

Краснодар

№

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосаннтарного режима по карантинному объекту -

картофельная моль на территории Краснодарского края

029435

2

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

НА

■ - *г *н * *lJoyV'r
' W V  : і ; *

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БО ВЕТЕРИНАРНОМУ Я
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельзоэнадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ .

от « і С » Л / і і ' і  С\ 20 г. №

пз одров
ІМЧвИлЯ

г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима и наложении карантина
на территории Краснодарского края
по карантинному вредителю -  картофельной моли

В связи с выявлением на территории Краснодарского края, в ходе
проведения контрольного карантинного фито санитарного обследования
приусадебных участков на территории сельских поселений на основании
утвержденного плана мероприятий по карантину растений на 2015 год,
государственными инспекторами Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и Республике Адыгея, на территории НСТ «Кунпанова
поляна» в муниципальном образовании город Горячий Ключ, Краснодарского
края опасного карантинного вредителя -  картофельной моли (Phthorimaea
operculella Zell.) на земельном участке с кадастровым номером
23:41:0605001:0190 в границах кадастрового квартала с кадастровым номером
23:41:0605001 на общей площади 56 га, на основании п. 6, ч. 1, ст. 5, п. 3, ч. 3,
ст. 8, ст. 18, 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ
«О карантине растений» и на основании главы И, п. 5-9 «Порядка установления
и упразднения карантинной фито санитарной зоны, установлении и отмене
карантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина,
утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 2008 года № 43
«Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной зоны,
установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и

= э т я ?
п р и к а з ы в а ю :  г- jN2 54/7684,

фИт о о 1 У“ ^ r r Z Z x b  ФГ СШ1ИТаРНуЮ 3° ^  карантинный
вредит,™  Р- картофельной М о Г  ̂ Ы  т Г Г о ; ^ ^  ?

кадастр0в0г0 кваРтала с каластровым°номером

Помер;мОЧ2 3 : « . 0 б І 5 0 0 Т ~ в4'5Гпга’ ЗЄМЄЛЬНЬІЙ УЧаСТ°К С « « « WБольничного. 1-и6050Ш-0190’ в гР ™ ц ах  улиц Прудовой и переулка

2.. Утвердить в карантинной фитосанитарной
фи госанитарныи режим (приложение № 2).

образо3в а н и ^ Г Ро Г ^ и й У̂ Т с о Г °  Обра3ования «^иципальноп,
арендаторам з е м е л ь н ь Г ™ а с т к о Г -- , _уivdiciHHLix в п. ] настоящего

зоне карантинный

муниципального ....

землепользователям
приказа

4. Контроль за выполнением настоящего возложить на В.А.Абросимова

ооеспечить:

Заместитель Руководителя Управления
А. А.Гедзь

Приложение № ]
к приказу Управления
Россельхозн адз ора по
Краснодарскому краю
и Республике Адыгея
от

Карга-схема кадастрового квартала

На территории НСТ «Кунпанова поляна» в муниципальном образовании город
I орячии Ключ, краснодарского края общей площадью 56 га на земельный ч а
сток (земли населенных пунктов) в границах кадастрового квартала с кадастро
вым номером 23:41:0605001, в том числе: очаг общей площадью 4,5 га. земель
ный участок с кадастровым номером 23:41:0605001:0190, в границах улиц Пру
довой и переулка Больничного и буферная зона общей площадью 51,5 га в пре
делах границ кадастрового квартала номер 23:41:0605001 „

Приложение № 2
к приказу Управлення

Р осс ел ьхознадзора
по Краснодарскому краю и

Республике Адыгея
ОТ А  'Г /  2015г.

Карантинный фитосанитарный режим

z r  ац т~и ликв— — ■*>теопитппии н ^ т  «•'унпаноля nr.no Ртофельнои моли на территории на

Горячий Ключ, К р ; ; ^ д а^ г ~ 1 , Л ^ П л “ 5 ? “ !И ^

земельный участок е к а д а е ^ м  С ; і Г 2 : 4Т ^ 60 ^ Що Г о Ї Ї Г Г ”  4"  Г"i:zz:Zoi7z:: *“ г  :;буферная зона общей23:41 -п л к п т  пределах границ кадастрового квартала номер

№
п/

1.

Карантинные фитосанитарные меры

2

ЗОНЫ, ДОЛЖНЫ

установления
фитосанитарного
сопровождаться
сертификатом,

Паслёновые культуры, вывозимые за
пределы карантинной фитосанитарпой

проходить процедуру
карантинного

состояния и
карантинным

удостоверяющим
отсутствие в них картофельной моли.
Необходимо соблюдать чередование
культур С исключением паслёновых. В
очаге посадка клубней должна
проводиться на максимально допустимую
глубину в зависимости от типа почвы (до

Должно соблюдаться
окучивание посадок
регулярные поливы,

уничтожать самосевы
сорную растительность

паслёновых как резерваций вредителя
За 5-7 дней до уборки картофеля
скашивать и уничтожать ботву. Урожай
убирают в максимально сжатые сроки.
Нельзя оставлять на ночь выкопанные
клубни или подсушивать их в местах, где
они могут быть заселены молью.

14 см.).
качественное
картофеля и
іериодичесіш

картофеля и

Срок
исполнения

постоянно

постоянно

постоянно

Исполнители

4
Администрация городского
поселения, владельцы
приусадебных участков в границах
кадастрового квартала
23:41: 0605001 под контролем
Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея
Администрация городского
поселения, владельцы
приусадебных участков в границах
кадастрового квартала
^•3.41:0605001 под контролем
Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

Администрация городского
поселения, владельцы
приусадебных участков в границах
кадастрового квартала
23:41:0605001 под контролем
Управления Россельхознадзора
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

. по

і:
1

2

4. После уборки приусадебные участки
зачищают от растительных остатков, а
почву перекапывают на глубину 25-30 см.
В хранилищах наилучшие условия при
температуре 3-5°С.

постоянно

Администрация городского
поселения,владельцы
приусадебных участков в границах
кадастрового квартала
23:41:0605001 под контролем
Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

э. В очаге и буферной зоне проводят
регулярные обработки инсектицидами
согласно списку пестицидов и
агрохимикатов разрешённых к
применению на территории Российской
Федерации.

постоянно

Администрация городского
поселения,владельцы
приусадебных участков в границах
кадастрового квартала
23:41:0605001 под контролем
Управления Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

6 Проводить контрольные обследования
фитосанитарной зоны на выявление
картофельной моли. Обследованию и
подлежат все культурные и дикорастущие
растения семейства паслёновых, с
вывешиванием ловушек, отбором
образцов и последующим лабораторным
исследованием.

ежегодно, до
снятия
карантина

Государственные инспекторы
надзора в области карантина
растений Управления
Россельхознадзора по
Краснодарскому краю и
Республике Адыгея

Начальник отдела
внутреннего карантина растений ~ \ :у  В.А.Абросимов

/

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантиниото обьекта -  картоф “ м„лТ

(rhthorimaea operculella (Zeller))

№ 206 ФЗ Т о  Г  Федерального закона от 21 июля 2014 года
N. 206-ФЗ «О карантине растений», е целью эффективной организации
мероприятии по локализации очагов карантинного организации
популяции карантинного обьекта -  картофельная моль, п р и к а" ™ Т "

• твердить Программу локализации очагов карантинного объекта
- и —  популяции карантинного объекта -  картофельная моль

№ »  <—  - п — ■> ~  — ~

" Л  2/.10.2008 № 262, от 23.12.2009 № 492 от 14 m o m  п  \ г  е п л

Z  403 °  от ^ 2  08 2012OTJV0 3652010 f  ° Т 19-09-2011 № 347>°т 02.11.2011

dd 6 Установлении карантинных фитосаниташых зон „
к а р т о П ь н Г 'ТмН0НОГ°  фИТ° Са[—  режима по карантинном уТ бье^ !
картофельной моли, осуществлять мероприятия в соответствии г
У вержденнои Программой до упразднения капантиннр^ А
И отмены карантинного ф и т о с а ^ ^ о г о  режима Ф ™ — рных зон

024081

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора _
от ̂ н о я б р я  2021 № у /У г /У

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (Zeller))

Jv . ГраНИЦЫ КарГ ИНных фитосанитарных зон установлены приказами Управления
. .  , х°-*надзоРа по Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 25 06 2007 № 210

01 ы  № 309> 01 17Л2'2007 № 370’ 27.10.2008 № 262, от 23 12 2009 № 492’
от 14 10.2010 № 571, от 19.10.2010 № 579, от 20.12.2010 № 727, от 19.09.2011 № 347
от 02.11.2011 № 403, от 22.08.2012 № 365, от 05.10.2012 № 460 от 10 10 2012 № 476*
от 28.11.2012 № 554, от 11.10.2013 № 629, от 17.09.2014 № 452 £  10.07.2015 № 532
от 20.08.2015 № 703, от 24.08.2015 № 714, от 31.08.2015 № 758, приказом Южного
межрегионального управления Россельхознадзора от 25.09.2019 № 266.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного объекта -  картофельная моль (Phthorimaea operculella (Zeller)),
г™™, ПеРечень Установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с
п ^ ™ Г Г г ’илиГ яеНИеМ’ ПереВ03К(? ’ Р— ней, уничтожением подкарантинной
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов
растений-хозяев в период
с 1 ноября по 31 марта при условии
отсутствия в них картофельной моли,
подтвержденного результатами
лабораторных исследований

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

2

Разрешается вывоз и реализация
не повреждаемых картофельной
молью плодов в период
с 1 апреля по 31 октября при условии
отсутствия в них картофельной моли,
подтвержденного результатами
лабораторных исследований

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

Запрещается использование на
территории других подкарантинных
объектов сельскохозяйственной
техники и транспортных средств,
которыми пользовались в очаге,
до тех пор, пока не будут проведены их
очистка от остатков почвы и
растительных остатков и
обеззараживание

до отмены карантинного
фитосанитарного режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений, граждане,
индивидуальные
предприниматели, юридические
лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в
том числе переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

4) Перечень мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и

орїгВСЗ а(2 е1 1 ег))ЛЯЦИИ КараНТИНН°Г° °бъеКТа '  каРТ0Фельная моль (Phthorimaea

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер

Проводить обработки растений-хозяев в
карантинной фитосанитарной зоне
химическим методом, использовать
разрешенные инсектициды,
в соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на территории
Российской Федерации» в действующей
редакции и санитарными нормами
применения пестицидов

До уборки урожая картофеля проводить
обеззараживание разрешенными
к применению инсектицидами скошенной
ботвы с последующим закапыванием ее в
ямы, слой грунта на поверхности ботвы в
яме должен быть не менее 20 см

Уборку урожая картофеля проводить в
сжатые сроки, не оставляя его в поле на
ночь

Срок исполнения

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Исполнители

до уборки урожая
картофеля до отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

После уборки урожая проводить глубокую
зяблевую вспашку

Соблюдать севооборот с ротацией не менее
трех лет при введении не повреждаемых
картофельной молью растений, с
обязательной пространственной изоляцией
от мест предыдущих посадок и
овощехранилищ не менее 1 км

Проводить уничтожение в течение
вегетационного периода самосева
культурных и дикорастущих растений-
хозяев

Проводить обследования визуальным
7 | методом с отбором образцов и методом

выявления с помощью ловушек в период с
июня по октябрь с интервалом 20 дней

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне
Администрации сельских
поселений, Администрации
городских поселений,
граждане, индивидуальные
предприниматели,
юридические лица, которые
имеют в собственности, во
владении, в пользовании, в
аренде подкарантинные
объекты или осуществляют
производство (в том числе
переработку)
в карантинной фитосанитарной
зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением
:: “ ” Г 0ра в ‘Т‘,юшен,ш подкарантшшого объекта расположенного в границах карантиннои фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в карантинной
фитоеаннтарнсн зоне „а наличие распространения картофельной моли, с нелью п р о в е Г
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции картофельной моли и
основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного
^  ™СгаИИїа?Н! Г0 режима является отсутствие живых особей картофельной моли в
карантиннои фитосанитарнои зоне в течение трех лет подряд, подтвержденное данными
контрольных обследований и результатами лабораторных исследований.